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             1 февраля 2024 года

Контрольным органом в соответствии с пунктом 1.4 Плана работы Контрольного органа Режевского городского округа
 на 2023 год, утвержденного распоряжением председателя от 27.12.2022 № 29 (ред. от 21.09.2023 № 23); Распоряжение председателя Контрольного органа от 20.10.2023 № 25 «О проведении контрольного мероприятия» проведено контрольное мероприятие проверка использования средств местного бюджета в 2022 году на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в г. Реж по улицам Курская и Пушкина 

Объекты проверки

Муниципальное казенное учреждение «Управление городским хозяйством»  подрядчики ремонтных работ (основание: п.1 и п.2 ст.266.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации).

Цель контрольного мероприятия

Осуществление контроля за правильностью расходования и целевым использованием бюджетных средств, выделенных на ремонт автомобильных дорог местного значения по улицам Курская и Пушкина в г. Реж. Соблюдение требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено:

Общая сумма проверенных средств по результатам контрольного мероприятия составила 30 494 177,29 руб.

Размер нарушений по настоящему акту составляет 13 939 067,92 руб., в том числе подлежит возврату в бюджет РГО 2 613 623,26 руб.
Ответственность учреждения:
· В нарушение ч.1 и 2 ст.34 Федерального закона № 44-ФЗ муниципальные контракты № 8А-22 от 26.04.2022 и № 12А-22 от 20.04.2022 заключены и исполнены на иных условиях, не предусмотренных аукционной документацией, в части неправомерного применения повышающего коэффициента 1.06799999144 и 1,0859999955 соответственно. Общая сумма нарушения составила 2 117 339,34 руб., что является незаконным расходованием бюджетных средств;
· В нарушении постановления Администрации РГО от 17.07.2012 № 991 «Об утверждении Порядка проведения экспертизы сметной документации на капитальный ремонт объектов, финансируемых за счет средств бюджета Режевского городского округа» отсутствует заключение о проведении экспертизы сметной документации на капитальный ремонт объекта по муниципальному контракту № 8А-22 от 26.04.2022;

· В нарушение ст.309, п.1 ст.720 ГК РФ МКУ «УГХ» приняты и оплачены подрядчику за счет средств местного бюджета по муниципальным контрактам № 8А-22 от 26.04.2022 и № 12А-22 от 20.04.2022 фактически невыполненные ремонтные работы, некачественно выполненные работы на сумму 125 935,04 руб.;
· В нарушении части II приказа Минтранса России от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог», п.53.2.4.3 приказа Минфина России от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» в результате неверной классификации вида выполненных ремонтных работ по муниципальному контракту № 8А-22 от 26.04.2023, неверно определен вид расхода для целей бухгалтерского учета при проведения капитального ремонта автомобильных дорог, на сумму 11 325 444,66 руб.;
· В нарушение п.45 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н, Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 № 257н, учреждением не приняты к бухгалтерскому учету на соответствующем счете аналитического учета счета 101.12 «Нежилые помещения (здания и сооружения)» автомобильные дороги, переданные ему на праве оперативного управления. 
· Отсутствие выполненных работ по обустройству газона вдоль проезжей части автомобильной дороги на обочине общей площадью 26.7 м2, принятых и оплаченных на основании Акта о приемке выполненных работ № 1 от 29.07.2022. Сумма ущерба, причиненного муниципальному имуществу и бюджету Режевского городского округа составила 6 619,62 руб. Газон подлежит восстановлению за счет виновных лиц.
· По муниципальному контракту проведены ремонтные работы на земельном участке по ул. Фрунзе протяженностью 132 метра (от пересечения с ул. Ленина до пересечения с ул. Пушкина на участке км 0+000-км 0+140), не имеющего статуса «автомобильной дороги» и принадлежности к муниципальной собственности.

· В нарушение пп "б" п. 3 Правил ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования федерального значения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.10.2020 № 1737 отсутствуют проектная документация, дефектная ведомость, являющиеся основанием для составления локального сметного расчета на проведение ремонтных работ. по ул. Курской.
· В нарушение требований пп.4.2 муниципальных контрактов от 26.04.2022 № 8А-22 и от 20.04.2022 № 12А-22 и п.4 Технических заданий к ним приемка работ проведена на основании документа, не соответствующего структуре и содержанию Акта о приемке выполненных работ по форме КС-2, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 11.11.1999 № 100 «Альбом унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ». 
· В нарушении Приложения 1 Приказа Минтранса России от 05.02.2019 № 37 «Об утверждении типовых условий контрактов на выполнение работ по строительству (реконструкции), капитальному ремонту, ремонту автомобильных дорог, искусственных дорожных сооружений и информационной карты типовых условий контракта» пунктом 6 муниципальных  контрактов № 8А-22 от 26.04.2022 и № 12А-22  от 20.04.2022 и пункта 5 Технического задания к ним, не предусмотрены гарантийные сроки в отношении дорожных знаков, дорожной разметки.
· По муниципальному контракту № 8А-22 от 26.04.2023 по результатам внесения изменений в сметный расчет по отдельным видам работ (разделам) отклонения от первоначальных объемов работ составило свыше 10 % (-, +).
· В нарушении п. 1 ст. 131 Гражданского кодекса РФ, п. 5 ст. 8 Решения Режевской Думы от 18.12.2013 № 89 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Режевского городского округа», пп. 3.1 п.3 Решения Режевской Думы от 26.11.2014 № 79 «Об утверждении Положения о порядке передачи имущества в хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям и в оперативное управление муниципальным учреждениям и распоряжения имуществом, переданным в хозяйственное ведение и оперативное управление», п. 3.11 Устава МКУ «УГХ» отсутствует регистрация права оперативного управления  на имущество, переданное на основании Приложения 1 к постановлению Администрации РГО от 24.04.2012 № 455.
· В нарушение ст.17 Федерального закона № 257-ФЗ оценка технического состояния автодорог по улицам Пушкина, Фрунзе и Курская в г. Реж учреждением, в проверяемом периоде, не проводилась.
· В нарушение п.4.1 технического задания муниципального контракта от 20.04.2022 №12А-22 приемка и оплата работ по ремонту ул. Курской осуществлялась заказчиком без журнала бетонных работ.
· В нарушение п.3.2 и п.5.2.1.1 муниципального контракта от 20.04.2022 №12А-22 график выполнения работ по ремонту автомобильной дороги, разработанный подрядчиком, не согласован с МКУ «УГХ».

· В нарушение п.3.9.4 технического задания к муниципальному контракту от 20.04.2022 №12А-22 длинна съезда в районе остановок общественного транспорта (ориентировочная точка 0+1970 км) согласно замеров составила менее 10 метров от края проезжей части основной автодороги.

· В нарушении п.4.1 технического задания и п.5.2.1.10, 4.1.3 муниципального контракта по акту приемки выполненных работ от 15.07.2022 № 2 учреждением приняты и оплачены работы по укреплению обочин асфальтогранулятом и планировке откосов выемок и насыпей экскаваторами без подтверждения данными общего журнала работ и отсутствия фотофиксации на сумму 363 729,26 руб.

· В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ, п.23 приказа Минфина России от 06.12.2010 № 162н учреждением не принят к бухгалтерскому учету материал (асфальтогранулят), образовавшийся в результате проведения ремонтных работ автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. Курской на участке км 0+820-км 2+320 в городе Реж.
· В нарушение п.2.3 приказа Минтранса России от 05.02.2019 № 37 «Об утверждении типовых условий контрактов на выполнение работ по строительству (реконструкции), капитальному ремонту, ремонту автомобильных дорог, искусственных дорожных сооружений и информационной карты типовых условий контракта» в пунктах 2.1 муниципальных контрактов от 20.04.2022 № 12А-22, от 26.04.2022 № -22 не применена вариативная формулировка условия о цене контракта.
· Заполнение общего журнала работ № 5-2022, № 6-2022, журнала укладки асфальтобетонной смеси, Актов скрытых работ осуществляется с нарушением положений Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
Ответственность подрядчика

· ООО «Русдор» в нарушении п. 3.2 Муниципального контракта № 8А-22 от 26.04.2022 не разработан и не представлен в 3-хдневный срок с момента заключения муниципального контракта, согласованный с учреждением график выполнения работ.
Ответственность Администрации РГО
· в нарушение пунктов 2 статей 17, 18 Федерального закона № 257-ФЗ в Режевском городском округе отсутствует муниципальный правовой акт, регламентирующий порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения;

Председатель Контрольного органа РГО                                                               О.В.Бочкарева               
� Далее – РГО
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